kesabaran dalam menghadapi cobaan, tanpa perlawanan fisik, mengingat jumlah

umat Islam yang masih terbatas dan kondisi yang belum memungkinkan untuk

berperang.90

2. Jihad Pada Periode Madinah

Periode Madinah dimulai dengan hijrah Nabi Muhammad Saw ke Yatsrib

(Madinah) pada tanggal 27 September 622 M (tahun 1 Hijriyah), yang merupakan

titik balik dari penderitaan di Mekkah. Nabi singgah di Quba selama tiga hari,

mendirikan Masjid Quba, dan selanjutnya membangun Masjid Nabawi sebagai

pusat ibadah, kegiatan sosial dan pemerintahan. Di Madinah, nabi menjadi

pemimpin yang dihormati, dan kota tersebut berkembang berdasarkan nilai-nilai

Syaikh Hammamuddin al-Hammam al-Khudhairi as-Suyuthi. Laqabnya yaitu

Jalaluddin as-Suyuthi, sedangkan kuniyahnya adalah Abu Fadhl. Penisbahan

nama as-Suyuthi berkaitan dengan tempat kelahirannya, yaitu daerah Asyut.104

Kelahiran as-Suyuthi tercatat terjadi pada setelah waktu maghrib di malam

Ahad, 1 Rajab 849 H (3 oktober 1445 M) di Asyut, Mesir. As-Suyuthi menjadi

yatim pada usia lima tahun tujuh bulan. Pada masa kecilnya, as-Suyuthi dikenal

dengan julukan ibn al-Kitab (anak buku), yang berasal dari peristiwa kelahirannya

di tengah-tengah kitab milik ayahnya ketika ibunya hendak mengambil beberapa

Di akhir penafsirannya, as-Suyuthi menyebutkan nukilan yang Panjang dari

kitab “Asbāb al-nuzūl” karya al-Hafidz ibn Hajar.115

2. Tafsir al-Manār

a. Biografi Muhammad Abduh

Muhammad Abduh, yang bernama lengkap Muhammad bin Abduh bin

Hasan Khairullah, lahir pada tahun 1266 H/1849 M di kawasan Mesir Hilir, dan

tumbuh besar di Desa Marhalat. Ayahnya, Abduh ibn Hasan Khairullah, berasal

dari Turki tetapi telah lama bermukim di Mesir. Sementara itu, ibunya bernama

Junainah binti Utsman al-Kabir, berasal dari desa dekat Tanta, wilayah

Ibtidaiyah Rasyidah di Tripoli yang menggunakan bahasa Turki sebagai bahasa

pengantar, sejalan dengan kondisi politik Lebanon yang saat itu berada di bawah

kekuasaan Turki Utsmani. Namun, penggunaan bahasa Turki membuat Ridha

kurang nyaman, sehingga ia hanya bertahan selama satu tahun.

Pada tahun 1299 H/1882 M, Ridha melanjutkan pendidikannya ke

Madrasah al-Waṭaniyyah al-Islāmiyyah, sebuah sekolah Islam negeri yang

bergengsi dan dianggap terbaik pada masanya. Madrasah ini menggunakan

bahasa Arab sebagai bahasa pengantar utama, serta mengajarkan bahasa Turki

dan Prancis.

Dorongan untuk memperdalam ilmu mendorong Ridha berangkat ke

Mesir pada 23 Rajab 1315 H/1898 M agar dapat belajar langsung kepada

Muhammad Abduh. Perjalanan ini dilakukan melalui jalur laut dari Beirut, dan

Ridha tiba di Iskandariyah pada 8 Rajab 1315 H/3 Desember 1897 M. Pada masa

ini, Ridha tidak hanya menjadi murid setia Muhammad Abduh, tetapi juga

berkembang sebagai mitra intelektual sekaligus pewaris gagasan-gagasan

pembaruan gurunya.130

Dalam periode tersebut, Ridha mengemukakan keinginannya untuk

menerbitkan sebuah surat kabar yang membahas persoalan agama, sosial, dan

budaya umat Islam. Pada awalnya, Muhammad Abduh tidak sepenuhnya

menyetujui gagasan tersebut dengan alasan banyaknya surat kabar yang telah

beredar di Mesir serta kekhawatiran akan minimnya minat publik. Namun,

dengan tekad yang kuat, Ridha terus mengemukakan gagasannya hingga akhirnya

berhasil meyakinkan gurunya.

Sebagai realisasi dari gagasan tersebut, Ridha mendirikan mendirikan

majalah al-Manār yang terbit pertama kali pada 22 Syawal 1315 H/17 Maret 1898

M. Majalah ini diterbitkan secara mingguan dengan delapan halaman dalam setiap

edisinya. Kehadiran al-Manār memperoleh sambutan luas, tidak hanya di Mesir

dan kawasan sekitarnya, tetapi juga di Eropa serta berbagai wilayah dunia Islam,

termasuk Indonesia.

Sebaliknya, Abduh justru menunjukkan rasa

gembira dan apresiasi atas upaya Ridha dalam mendokumentasikan serta

menyebarluaskan gagasan-gagasan pembaruannya.

Selanjutnya, tafsir al-Manār diterbitkan secara berkala melalui majalah

al-Manār yang terbit di Kairo. Majalah ini pertama kali diterbitkan pada 22

Syawal 1315 H bertepatan dengan 17 Maret 1898 M, dan diterbitkan secara

mingguan dengan delapan halaman dalam setiap edisinya. Melalui media inilah

penafsiran al-Qur’an secara bertahap disebarluaskan kepada masyarakat luas.136